
 

 

Libri Ungjilli sipas Markut 

Vargjet Kapitulli: 1; vargjet: 1-20 

Tema qendrore Ungjilli i Jezus Krishtit, Birit të Perëndisë 
Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi pagëzohet në ujë. Nga qielli dëgjohet zëri që thotë: “Ti je Birim im i 
dashur në të cilin gjeta pëlqim!” 
- Jezusi mposht tundimet. 
- Jezusi thërret dishepujt e vet dhe ata e ndjekin.  
- Jezusi mëson me autoritet, ndryshe nga predikuesit tjerë të fesë.  
- Jezusi shëron shumë të sëmurë dhe i çliron nga djalli.  
- Jezusi ndjen dhembshuri për të vobektë. 
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

-  Çfarë do të thotë fjala ‘Ungjill’? 
-  Çfarë është pagëzimi në ujë dhe cila është pesha e tij? 
-  Çfarë kuptimi kishte zëri i Perëndisë që buçiste nga qielli: “Ti je Biri im i 
dashur”? Krahaso me pohimin e njëjtë tek Ungjijtë tjerë.  

-  Si e shpjegon vargun kur Jezusi i thirri dishepujt dhe ata e ndoqën? 
 

Vargu përmendësh   Marku 1:11 

Linku në YouTube https://youtu.be/ZUL2ShnaXBM?si=H53Z5Ev6zIycIQz0  

Kohëzgjatja 6’ 56” 
 

Libri Ungjilli sipas Markut 

Vargjet Kapitulli: 2; vargjet: 1-28 

Tema qendrore Jezusi me fuqi hyjnore  
Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi e shëron paralitikun dhe ia fal mëkatet;  
- Jezusi iu lexon mendjet njerëzve;  
- Jezusi e thërret një zyrtar te Administratës Tatimore qe ta ndjek pas;  
- Jezusi erdhi për mëkatarët e jo për te drejtët;  
- Jezusi është Zot edhe i se shtunës. (E shtuna është bere për njeriun e jo 
njeriu për te shtunën).  
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

-  Si e kupton fjalinë e Jezusit: “Të janë falur mëkatet”.  
-  Si e kupton depërtimin e mendjes së Jezusit për të lexuar mendjet e 
njerëzve? 

-  Si e kuptoni idenë se kur farisenjtë iu shtrojnë pyetje dishepujve të Jezusit 
se pse po hanë bashkë me mëkatarët, është Jezusi ai që përgjigjet në 
vendin e tyre? 
 

Vargu përmendësh  Marku 2:28 

Linku në YouTube https://youtu.be/HzaVI9MtRxg?si=3VaJP0ReV1U3NBAD  

Kohëzgjatja 6’ 19” 
 

Libri Ungjilli sipas Markut 

Vargjet Kapitulli: 3; vargjet: 1-35 

Tema qendrore Jezusi shëron numër të pafund të sëmurësh 
Nën temat e 
kapitullit 

-  Jezusi thyen rregullat religjioze duke bërë mirë (shëruar), ditën e shtunë.  
-  Jezusi shëroi aq shumë njerëz, saqë turma prej krahinave të ndryshme e 
ndjekin.  

https://youtu.be/ZUL2ShnaXBM?si=H53Z5Ev6zIycIQz0
https://youtu.be/HzaVI9MtRxg?si=3VaJP0ReV1U3NBAD


 

 

-  Jezusi i zgjodhi 12 apostuj që të shkojnë për të predikuar dhe për të 
dëbuar djajtë. 

-  Të afërmit e Jezusit mendonin se nuk është në vete ndërsa prijësit fetarë 
se mrekullitë i bën me fuqinë e shefit të djajve dhe se është i pushtuar nga 
një frymë e ndyrë.  

-  Jezusi: "Kush bën vullnetin e Perëndisë është nëna ime, vëllai im dhe 
motra ime!". 

 

Pyetje për 
diskutime grupore 

-  Si e kuptoni veprimin e Jezusit për të shëruar të shtunën duke thyer 
rregullat fetare. Shih kapitullin paraprak rreth Shabatit 

-  Cila është lidhshmëria ndërmjet predikimit të Ungjillit dhe dëbimit të 
djajve, mision me të cilin Jezus i kishte ngarkuar 12 apostujt e tij të 
zgjedhur?   
 

Vargu përmendësh  Marku 3:35 

Linku në YouTube https://youtu.be/c-PwjUh7-wo?si=UBQ3FWkWpzwRYNFv  

Kohëzgjatja 6’ 31” 
 

 

Libri Ungjilli sipas Markut 
Vargjet Kapitulli: 4; vargjet: 1-41 

Tema qendrore Jezusi mëson me shëmbëlltyra 

Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi ia mëson popullit shëmbëlltyrën e mbjellësit që mbjell farën dhe iu 
flet për katër lloj tokash ku bien ato fara, pra Fjala e Zotit:  
1. Disa fara bien në rrugë; 
2. Disa fara bien në gurishtë dhe thahen se nuk kanë ku t'i rrisin rrënjët; 
3. Disa fara bien në ferra të cilat pasi të rriten ua zënë frymën farës;  
4. Disa fara bien në tokë të mirë, rriten dhe japin shumë fryt.  

- Jezusi: Disa njerëz kanë sy e nuk shohin; kanë vesh e nuk dëgjojnë. Në të 
kundërtën do te ktheheshin te Perëndia e do të pendoheshin.  

- Jezusi fashit stuhitë ndërsa njerëzit i kaplon një frikë e madhe dhe e 
pyesin vetën: vallë, kush është ky që i binden edhe erërat dhe liqeni?! 

 

Pyetje për 
diskutime grupore 

-  Diskutoni për katër llojet e dheut në të cilin mund të përfundojnë farërat.  
-  Çfarë kuptimi ka për jetën tonë shëmbëlltyra e farës së sinapit?  
-  Cila është lidhshmëria ndërmjet shikimit, dëgjimit e kthimit tek Perëndia? 
  

Vargu përmendësh  Marku 4:39 

Linku në YouTube https://youtu.be/gbzLmZMmOpI?si=VVqA7g1NVbVeUyCL  
Kohëzgjatja 6’ 47” 

 

Libri Ungjilli sipas Markut 

Vargjet Kapitulli: 5; vargjet: 1 – 43  
Tema qendrore Jezusi është Zot mbi djajtë, sëmundjet e pashërueshme dhe vdekjen 

Nën temat e 
kapitullit 

Jezusi beri tri mrekulli te cilat lanë të habitur të gjithë njerëzit përreth:  
1. Jezusi çliron njeriun e pushtuar nga një legjion djajsh; 
2. Jezusi shëron vajzën e Jairit – kryetarit të sinagogës – që ndodhej në 

shtratin e vdekjes.  
3. Jezusi shëron gruan me hemorragji; 

https://youtu.be/c-PwjUh7-wo?si=UBQ3FWkWpzwRYNFv
https://youtu.be/gbzLmZMmOpI?si=VVqA7g1NVbVeUyCL


 

 

 

Pyetje për 
diskutime grupore 

-  Si e komentoi thirrjen e burrit të demonizuar drejtuar Jezusit?  
-  Pse i lejoi Jezusi djajtë që të hyjnë në 2000 derra?  
-  Çfarë domethënie kishte prekja e cepit të mantelit të Jezusit nga ana e 
gruas? Pse Jezusi i tha: bij, besimi yt të shëroi?  

-  Çfarë domethënie ka fjalia e Jezusit për vajzën e vdekur 12 vjeçe kur i 
thotë se: Vajza nuk ka vdekur veçse po fle?  

-  Pse urdhëroi që t’i japin diçka të hajë vajza e ringjallur? 
 

Vargu përmendësh  Marku 5:19b 

Linku në YouTube https://youtu.be/T0ytUL0YnAo?si=L0pjZQ_2MxnIHvCz  
Kohëzgjatja 7’ 06” 

 

 

Libri Ungjilli sipas Markut 

Vargjet Kapitulli: 6; vargjet: 1 – 56  

Tema qendrore Jezusin e krahasojnë me profetët më të mëdhenj 
Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi gjeti shumë mosbesim në vendlindjen e tij dhe tha: asnjë profet 
nuk pritet mirë në vendlindjen e vet.  
- Jezusi i dërgoi 12 apostujt që të predikojnë dhe iu dha pushtet mbi djallin.  
- Njerëzit e krahasojnë Jezusin me profetët e mëdhenj Elia e Mojsiu ndërsa 
Herodi me Gjon Pagëzorin të cilin e kishte ekzekutuar ngase Gjoni e kishte 
qortuar pushtetarin për jetën e tij mëkatare.  
- Jezusi ushqen 5000 burra plus gra e fëmijë duke shumëfishuar 5 bukë e 2 
peshq. Pas ushqyerjes tepruan 12 shporta.  
- Jezusi ecë mbi ujërat e liqenit dhe qetëson stuhinë detare.  
- Në krahinën e Gjenezaretit turmat e ndjekin. Të sëmurët i sjellin nëpër 
rrugë, fusha e ara e ai i shëron. Njerëzit kërkonin t’ia prekin cepin e tunikës 
dhe ata shëroheshin. 
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

-  Si e komentoni pohimin e Jezusit se asnjë profet nuk mirëpritet në vendin 
e vet?  

-  Si e komentoni qëndrimin e pa kompromis të Gjon Pagëzorit ndaj mëkatit 
të Herodit me Herodiadën?  
 

Vargu përmendësh  “Dhe, kështu ata shkuan dhe u predikonin njerëzve që të pendoheshin. 
Dhe, dëbonin shumë demonë dhe vajosnin me vaj shumë të sëmurë dhe i 
shëronin”. (Marku 6:12-13). 

Linku në YouTube https://youtu.be/kiJH1mtIaNo?si=j13P-KVYRrxA9xuv  
Kohëzgjatja 9’ 22” 

 

Libri Ungjilli sipas Markut 

Vargjet Kapitulli: 7; vargjet: 1-37 
Tema qendrore Jezusi mëson njerëzit rreth pastërtisë së vërtetë 

Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi në një ditë ishte me dishepujt e vet. Farisenjtë iu afruan duke e 
kritikuar Jezusin se pse dishepujt e tij po hanin bukë pa i larë duart 
ngase kjo bie ndesh me traditat popullore.  

https://youtu.be/T0ytUL0YnAo?si=L0pjZQ_2MxnIHvCz
https://youtu.be/kiJH1mtIaNo?si=j13P-KVYRrxA9xuv


 

 

- Jezusi iu tregoi se ishin hipokritë dhe këta ishin të gatshëm ta shkelin 
ligjin e Zotit sa për t’iu përmbajtur traditës. Më pas u tha: nuk e fëlliq 
njeriun çfarë hyn nga goja por çfarë del prej saj.  

- JEZUSI: “Sepse nga brenda, domethënë nga zemra e njeriut, dalin 
mendimet e mbrapshta, shkelja e kurorës, kurvërimi, vrasjet, vjedhjet, 
lakmitë, ligësitë, mashtrimet, pafytyrësia, smira, blasfemia, kryelartësia, 
budallallëku. Të gjitha këto të mbrapshta dalin nga brendia dhe e ndotin 
njeriun”. 

 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Si e kuptoni pohimin e Jezusit: “Sa mirë e hidhni poshtë urdhërimin e 
Perëndisë, për të zbatuar traditën tuaj (7:9).  

- Cilat gjëra e ndotin njeriun? 
- Cili është burimi i ndotjes së njeriut?  

 

Vargu përmendësh  “Dhe tha akoma: Ajo që del nga njeriu e bën atë të ndotur”. (Marku 7:18) 
Linku në YouTube https://youtu.be/Z12DmgUVg0w?si=v-LrEniyekTiWCXY  

Kohëzgjatja 6’ 08” 

 

Libri Ungjilli sipas Markut 
Vargjet Kapitulli: 8; vargjet: 1-38 

Tema qendrore Jezusi  është Krishti, Biri i Perëndisë së gjallë! 

Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi ushqen turmat ndërsa farisenjtë i kërkojnë një shenjë nga qielli.  
- Jezusi pyet dishepujt rreth mendimit te turmave për të. Pjetri i tha: Ti 

je Krishti, Biri i Perëndisë.  
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Diskutoni për epitetet që i janë dhënë Jezusit nga publiku i gjerë i 
rrethit tuaj 

- Cili është shkëmbi mbi të cilin Jezusi e ndërton kishën e vet?  
 

Vargu përmendësh  Marku 8:1 

Linku në YouTube https://youtu.be/eIUN64t1iek?si=TExH4oxdqgBUWT6T  
Kohëzgjatja 7’ 35” 

 

Libri Ungjilli sipas Markut 
Vargjet Kapitulli: 9; vargjet 1 – 50  

Tema qendrore Shpërfytyrimi i Jezusit 

Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi shpërfytyrohet dhe shkëlqen ndërsa Mojsiu dhe Elisa bisedojnë 
me të 

- Jezusi çliron çunin nga një frymë e ligë e memecërisë  
- Jezusi para tregon për vdekjen dhe ringjalljen e tij 
- Jezusi i jep përkufizim udhëheqjes shërbëtore  
- Jezusi mëson dishepujt mësime për jetën e përjetshme  

 
Pyetje për 
diskutime grupore 

- Çfarë kishte në mendje Jezusi kur tha se disa nga ju nuk keni për të 
vdekur pa e parë Mbretërinë e Perëndisë duke ardhur?  

- Cili është kuptimi i zërit nga qielli? Diskutoni rreth porosisë së zërit?  
- Çfarë po mendonte Jezusi kur tha: gjithçka është e mundur për atë që 

beson?  

https://youtu.be/Z12DmgUVg0w?si=v-LrEniyekTiWCXY
https://youtu.be/eIUN64t1iek?si=TExH4oxdqgBUWT6T


 

 

- Diskutoni rreth pohimit të babait të djaloshit: unë besoj, o Zot; ndihmoj 
mos besimit tim.  

- Cili është përkufizimi i stilit të drejtuesit që Jezusi e vendosi: i pari si i 
fundit?  

- Diskutoni rreth pohimit të Jezusit: Kush nuk është kundër nesh është me 
ne.  

- Çfarë do të thotë: “Nëse dora jote të çon në mëkat, preje. Është më 
mirë të shkosh i gjymtuar në jetën e vërtetë sesa t’i kesh të dyja duart e 
të shkosh në ferr”? 
 

Vargu përmendësh  Marku 9:35; 40 
Linku në YouTube https://youtu.be/HfptNeQ5M1Q?si=WNu4eVUHCOxa-meb  

Kohëzgjatja 9’01” 

 

Libri Ungjilli sipas Markut 
Vargjet Kapitulli: 10; vargjet 1 – 52  

Tema qendrore Jezusi ndaloi për njerëzit që e thirrën për ndihmë 

Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi mëson për martesën e shkurorëzimin 
- Jezusi mëson për rolin e fëmijëve të vegjël 
- Jezusi paralajmëron sërish dorëzimin e tij në duart e të pabesëve  
- Jezusi mëson sërish për udhëheqjen shërbëtore 

 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Çfarë kuptim ka për martesën kur Jezusi tha: “Atë që Perëndia ka 
bashkuar, njeriu të mos e ndajë”?  

- Cili ishte ndryshimi shoqëror në kohën e Jezusit për të mos i penguar 
fëmijët dhe se Mbretëria e Perëndisë është për ata.  

- Si e komentoni pohimin e Jezusit: “Është më e lehtë për një deve të 
hyjnë nëpër vrimën e gjilpërës sesa një i pasur në Mbretërinë e 
Perëndisë”? 

- Cili është kuptimi i paralajmërimit të Jezusit: Biri i njeriut do të 
dorëzohet në duart e skribëve të cilët do ta dorëzojnë në duart e 
paganëve?  

- Si e komentoni thirrjen e Bartimeut: Jezus, Biri i Davidit, ki mëshirë për 
mua? 
 

Vargu përmendësh  Marku 10:29 – 30   

Linku në YouTube https://youtu.be/SYjwCe2ryqM?si=nV1n1I9lEEMUgp1c  
Kohëzgjatja 9’14” 

 

Libri Ungjilli sipas Markut 

Vargjet Kapitulli: 11; vargjet 1 – 33  
Tema qendrore Jezusi pritet si mbret në Jerusalem  

Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi hyn në Jerusalem i ulur mbi një kërriç 
- Jezusi pastron tempullin e Jerusalemit nga tregtarët   
- Jezusi mëson për besimin  

 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Cili është kuptimi i fjalës “Hosana”  
- Cili është kuptimi i thirrjes së turmës: “I bekuar qoftë ai që vjen në emër 

të Zotit”?  

https://youtu.be/HfptNeQ5M1Q?si=WNu4eVUHCOxa-meb
https://youtu.be/SYjwCe2ryqM?si=nV1n1I9lEEMUgp1c


 

 

- Cili është kuptimi i shprehjes së Jezusit: “Shtëpia ime është shtëpi e 
lutjes për të gjitha kombet, kurse ju e keni bërë shpellë kusarësh”?  

- Si realizohet besimi për të lëvizur malet, sipas Jezusit?  
 

Vargu përmendësh  Marku 11:9 

Linku në YouTube https://youtu.be/UdPEAzDx17c?si=eqirgbCSHQJ4dXGK  
Kohëzgjatja 6’09” 

 

Libri Ungjilli sipas Markut 

Vargjet Kapitulli: 12; vargjet 1 – 44  
Tema qendrore Përmes shëmbëlltyrës Jezusi shpall se është guri i qoshes   

Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi mëson për vetën e vet si Biri i Perëndisë përmes shëmbëlltyrës së 
vreshtit  

- Jezusi mëson për detyrimet ndaj pushtetit   
- Jezusi mëson saducenjtë për ringjalljen 
- Jezusi mëson se ka vetëm një Perëndi dhe Mesia Biri i Tij 
- Jezusi mëson për dhënien 

 
Pyetje për 
diskutime grupore 

- Cili është kuptimi i pohimit të Jezusit: “I jepni Cezarit çfarë është e 
Cezarit, dhe Perëndisë atë që është e Perëndisë”?  

- Cili është kuptimi i pohimit të Jezusit: “Perëndia është Perëndi i të 
gjallëve e jo i të vdekurve”?  

- Cilin pasazh biblik po e citonte Jezusi rreth Njënisë së Perëndisë?  
- Cilin pasazh biblik po e citonte Jezusi rreth Trinisë së Perëndisë?  
- Si e komentoni pohimin e Jezusit se vejusha e varfër tha më shumë se të 

tjerët ndonëse dhënie e saj ishte e vogël nga vlera?  
 

Vargu përmendësh  Marku 12:29 – 31  
Linku në YouTube https://youtu.be/fV1HiK9bFes?si=qcviE11DrLQIDk12  

Kohëzgjatja 8’36” 

 

Libri Ungjilli sipas Markut 

Vargjet Kapitulli: 13; vargjet 1 – 37  

Tema qendrore Paralajmërime për kohët e fundit  

Nën temat e 
kapitullit 

- Zhvillimet që do t’i paraprijnë kthimit të Krishtit në botë.  
- Paralajmërimi për të qëndruar zgjuar sepse ardhja e Krishtit nuk dihet 

nga askush 
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Në cilën fazë të kohëve të fundit vijnë luftëra dhe zërat e luftërave 
- Po ngritja e një kombi kundër një tjetri?  
- Po urrejtja, burgosja e vrasja e besimtarëve të Jezusit për shkak të emrit 

të tij nga ana e antikrishtit?  
- Po shfaqja e krishterëve të rremë? 
- Po shfaqja e shenjave të qiej? 
- Po kthimi i Birit të Njeriut mbi re me pushtet e lavdi? 
- Po marrja e të zgjedhurve nga ana e engjëjve të Zotit?  

 
Vargu përmendësh  Marku 13:31 

Linku në YouTube https://youtu.be/0Kb6lt8861Y?si=qbPzWaAt4JXwKuJ7  

https://youtu.be/UdPEAzDx17c?si=eqirgbCSHQJ4dXGK
https://youtu.be/fV1HiK9bFes?si=qcviE11DrLQIDk12
https://youtu.be/0Kb6lt8861Y?si=qbPzWaAt4JXwKuJ7


 

 

Kohëzgjatja 5’29” 

 

Libri Ungjilli sipas Markut 

Vargjet Kapitulli: 14; vargjet 1 – 72  
Tema qendrore Jezusin – Juda e tradhton, Pjetri e mohon, dishepujt e braktisën.  

Nën temat e 
kapitullit 

- Gruaja ia pastron flokët Jezusit dhe ia lyen me vajra të shtrenjta 
- Judë Iskarioti e tradhton Jezusin tek kryepriftërinjtë e më pas me të 

puthura tek ushtarët që e arrestuan.  
- Pjetri e mohon ndërsa dishepujt e braktisën dhe ikën, përkundër 

deklarimeve të tyre të forta paraprake 
- Dishepujt ranë për të fjetur tri herë para ardhjes së orës së arrestimit të 

Jezusit.  
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Pse ishte aq e pëlqyer vepra e gruas që ia pastroi Jezusit flokët?  
- Sa rëndë e kishte përjetuar Jezusi aktin e tradhtisë së Judë Iskariotit? 

Çfarë paralajmërimi dha për të? Krahasoni me Ungjillin sipas Gjonit 
kapitulli 6 

- A ishte më i lehtë mohimi që Pjetri ia bëri Jezusit?  
- Po humbja e besimit nga ana e dishepujve të tjerë duke e braktisur në 

orën e tij më të vështirë të Jezusit në tokë.  
- Cila ishte agonia e Jezusit në kopshtin e Gjetsemanit?  
- Po dëshmitë e rremë kundër tij të cilat nuk përkonin?  
- Cili është kuptimi i deklaratës së Jezusit “UNË JAM!” pasi u pyet nga 

kryeprifti nëse ai ishte Krishti. Biri i të Bekuarit?  
 

Vargu përmendësh  Marku 14:36 
Linku në YouTube https://youtu.be/sOpgTLaVa70?si=u6Mham4wlFn1TvEK  

Kohëzgjatja 13’42” 

 

Libri Ungjilli sipas Markut 
Vargjet Kapitulli: 15; vargjet 1 – 47  

Tema qendrore Jezusi dorëzohet në duart e mëkatarëve  

Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi fshikullohet dhe dorëzohet për t’u kryqëzuar nga Pilati për ta 
kënaqur turmën insistuese.  

- Jezusin e kryqëzojnë tek vendi që quhet “Kafka” 
- Jezusi varroset në një varr të hapur në shkëmb dhe ia rrokullisën një guri 

tek porta.  
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Cili është kuptimi i pohimit të Jezusit se është “Mbreti i Judenjve” pas 
pyetjes së Pilatit?  

- Si e komentoni heshtjen e Jezusit para akuzuesve të rremë dhe para 
Pilatit?  

- Cili është kuptimi i mantelit të purpurt dhe i kurorës me gjemba që 
ushtarët ia vendosën Jezusit tek pretoriumi?  

- Si e komentoni eklipsin diellor pas kryqëzimit të Jezusit?  
- Çfarë mendimi keni për thirrjen e Jezusit në gjuhën arameike: “Elei, Elei, 

lama sabakthani?!” 
- Cili është kuptimi i çarjes së perdes së tempullit nga lart poshtë?  
- Sa ishte pesha e gurit të vendosur tek porta e varrit të Jezusit?  

https://youtu.be/sOpgTLaVa70?si=u6Mham4wlFn1TvEK


 

 

 

Vargu përmendësh  Marku 15:2 

Linku në YouTube https://youtu.be/y-NXna3dxIs?si=mXNksqZ4r2xk7aOB  
Kohëzgjatja 8’26” 

 

Libri Ungjilli sipas Markut 

Vargjet Kapitulli: 16; vargjet: 1 – 20  
Tema qendrore Jezusi ngjallet nga vdekja dhe ngritët në qiell me trup 

Nën temat e 
kapitullit 

- Argumentet që dëshmojnë ringjalljen e Jezusit nga vdekja 
- Jezusi jep Urdhrin e Madh 
- Jezusi ngritët fizikisht në qiell në praninë e dishepujve dhe u ul në të 

djathtën e Perëndisë 
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Deri në ç’masë është tema e gurit tepër të madh një argument pro 
ringjalljes?  

- Po varri i boshatisur dhe një djalosh të veshur me të bardha?  
- Po shfaqja e Jezusit Maria Magdalenës?  
- Po shfaqja e Jezusit dy dishepujve të tjerë?  
- Po shfaqja para të njëmbëdhjetë dishepujve dhe qortimi që iu bëri për 

mosbesimin e tyre ndaj dëshmitarëve të mëparshëm?  
- Argumentoni për dy elementet kyçe të shpëtimit: Besimi dhe pagëzimi. 

Krahaso me mosbesimin si elementin kyç për dënim.   
- Cilat janë shenjat që shoqërojnë besimtarët? A i përcollën këto shenja 

dishepujt e Jezusit menjëherë pas ngritjes së tij në qiell?  
 

Vargu përmendësh  Marku 16: 17 – 18  

Linku në YouTube https://youtu.be/Do1dTVQwm3o?si=AfUZ2aQEHzjbX3oy  
Kohëzgjatja 7’42” 

 

 

https://youtu.be/y-NXna3dxIs?si=mXNksqZ4r2xk7aOB
https://youtu.be/Do1dTVQwm3o?si=AfUZ2aQEHzjbX3oy

